
 
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE N. 1584 DEL 29/12/2025 
 

OGGETTO: EVENTO METEO 14 MARZO 2025 CONTRIBUTO IMMEDIATO 
SOSTEGNO RISULTANZA ISTRUTTORIA E ELENCO DEFINITIVO 
DOMANDE AMMISSIBILI E ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI-
CUP D54F25001550001 

 
IL Responsabile del Settore Polizia Municipale 

 
RICHIAMATE: 
 
-la delibera del Consiglio comunale n. 80 del 25/09/2024 con il quale è stato 
approvato il DUP 2025/2027;  
-la delibera del Consiglio comunale n. 127 del 19 dicembre 2024, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 del 19 dicembre 2024, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e relativi 
allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2025, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
-la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 31/1/2025, e successive modifiche e 
integrazioni, con cui è stato approvato il PIAO 2025-2027; 
 
PRESO ATTO che:  
 
 
 in data 14/03/2025, il territorio di Sesto Fiorentino è stato interessato da 
precipitazioni eccezionali, che hanno provocato l’esondazione del Torrente Rimaggio in 
corrispondenza di Piazza S. Lavagnini, del Torrente Gavine in corrispondenza della 
zona di Querceto, oltre che allagamenti minori in altre zone della città, nonché varie 
frane e smottamenti su strade collinari provocando danni a strutture materiali sia di 
aziende private che di civili abitazioni; 
 
Richiamate le seguenti Ordinanze: 
 
Ordinanza n. 149 del 14/03/2025 ordinanza di evacuazione, a causa evento 
metereologico avverso con rischio esondazione dei torrenti e corsi d’acqua presente 
nel territorio del comune di sesto fiorentino;  
 
Ordinanza n. 150 protezione civile del 14/03/2025 ordinanza di evacuazione, a causa 
evento metereologico avverso con rischio esondazione dei torrenti e corsi d’acqua 
presente nel territorio del comune di sesto fiorentino; 



 
 

Pag. 2 

 
 
Ordinanza 151 del 14/03/2025 protezione civile integrazione funzioni coc attivato in 
data 13/03/2025 in occasione allerta arancione per rischio idraulico reticolo principale, 
idrogeologico e idraulico reticolo minore e temporali forti 
 
Ordinanza 152 del 14/03/2025 protezione civile ordinanza di chiusura delle attività 
commerciali e produttive, per allerta meteo fino alle ore 14 del 15 marzo 2025. 
 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 21925 del 19/03/2025 inviata in Regione Toscana 
relativamente alla perimetrazione delle aree alluvionate a seguito dell’evento meteo 
del 14/03/2025; 
 
 
VISTO : 
 
Il Decreto del Presidente n.40 del 19-03-2025 Dichiarazione dello Stato di Emergenza 
Regionale per gli eventi meteorologici che a partire dal 14 marzo 2025 hanno colpito il 
territorio della Città metropolitana di Firenze ed in quello delle province di Arezzo, 
Livorno, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia, Prato e Siena. 
 
Vista l’ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 1140 del 2/05/2025 – Eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 12 al 14 febbraio 2025 e dal 14 marzo 
2025. Individuazione delle strutture di supporto al Commissario delegato e prime 
disposizioni organizzative; 
 
Vista l’Ordinanza commissariale n.49 del 12-05-2025 DD.CC.MM. del 09/04/2025 - 
OCDPC n. 1140 del 2/05/2025 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 
dal 12 al 14 febbraio 2025 e dal 14 marzo 2025. Individuazione delle strutture di 
supporto al Commissario delegato e prime disposizioni organizzative 
 
Ordinanza Commissariale n. 50 del 13/05/2025: DCM del 09/04/2025 - OCDPC n. 
1140 del 2/05/2025 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 14 marzo 2025 
nel territorio della città metropolitana di Firenze e delle province di Livorno, di Lucca, 
di Pisa, di Pistoia e di Prato. Individuazione dei Comuni. 
 
 
Ordinanza commissariale 51 Oggetto DD.CC.MM. del 09/04/2025 - OCDPC n. 1140 del 
2/05/2025 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 12 al 14 
febbraio 2025 e dal 14 marzo 2025. Individuazione dei soggetti attuatori ai sensi del 
comma 2, art. 1 della OCDPC 1140/2025 e approvazione delle prime disposizioni 
derogatorie e operative per le somme urgenze. 
 
Ordinanza commissariale n.66 del 03-06-2025 DCM 09/04/2025 - OCDPC 1140/2025. 
Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 12 al 14 febbraio 2025 nel 
territorio dei comuni di Isola del Giglio, di Monte Argentario e di Orbetello della 
provincia di Grosseto, di Campo nell’Elba, di Marciana, di Portoferraio e di Rio della 
provincia di Livorno, di Castelnuovo in Garfagnana della provincia di Lucca e di 
Montale, di Montemurlo, di Lamporecchio e di Larciano della provincia di Pistoia e dal 
14 marzo 2025 nel territorio della città metropolitana di Firenze e delle province di 
Livorno, di Lucca, di Pisa, di Pistoia e di Prato. Definizione delle modalità e dei termini 
per la ricognizione dei danni e la presentazione della domanda di contributo per 
l’immediato sostegno di cui all’art.25, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 1/2018. 
 



 
 

Pag. 3 

 
Ordinanza commissariale n. 96 del 16/07/2025 DCM 09/04/2025 - OCDPC n. 1140 del 
2 maggio 2025. Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei nei giorni dal 12 al 14 febbraio 2025 e 
dal 14 al 15 marzo 2025. Approvazione dei primi interventi urgenti e delle relative 
disposizioni attuative; 
 
Ordinanza commissariale n. 97 del 16/07/2025 DCM 09/04/2025 - OCDPC n. 1140 del 
2 maggio 2025. Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei nei giorni dal 12 al 14 febbraio 2025 e 
dal 14 al 15 marzo 2025. Approvazione dei primi interventi urgenti  
 
Ordinanza commissariale n. 129 del 29/09/2025 Eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni dal 12 al 14 febbraio 2025 nel territorio dei comuni di Isola del 
Giglio, di Monte Argentario e di Orbetello della provincia di Grosseto, di Campo 
nell’Elba, di Marciana, di Portoferraio e di Rio della provincia di Livorno, di Castelnuovo 
in Garfagnana della provincia di Lucca, di Montemurlo nella provincia di Prato e di 
Montale, di Lamporecchio e di Larciano della provincia di Pistoia e dal 14 marzo 2025 
nel territorio della città metropolitana di Firenze e delle province di Livorno, di Lucca, 
di Pisa, di Pistoia e di Prato. Indicazioni ai Comuni per l’istruttoria di ammissibilità del 
contributo di immediato sostegno di cui all’art.25, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 
1/2018 e per la rendicontazione delle spese da parte dei beneficiari. 
 
Ordinanza commissariale n.137 del 08-10-2025 DCM del 09/04/2025 - OCDPC n. 1140 

del 2/05/2025 – OCD 97 del 16/07/2025. Primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 14 
marzo 2025. Integrazione del Piano dei primi interventi urgenti e disposizioni 
integrative 

 
CONSIDERATO che l’ente attuatore ha provveduto a terminare la fase istruttoria 
delle domande potenzialmente ammissibili; 
 
PRECISATO CHE dalla Piattaforma Fenix della Regione Toscana risultano trasmesse 
n. 183 domande complessive sia per le richieste di contributo Regionale sia per la 
richiesta di immediato sostegno: 
 
che per il contributo di immediato sostegno n. 5 domande sono state annullate per 
errori generati dalla piattaforma; 
   
che n. 26 domande sono state presentate per la richiesta di immediato sostegno 
 
Che però dall’istruttoria di tutte le domande pervenute risultano ammesse al sono 
ammesse al contributo di immediato sostegno n. 36 domande e che n. 8 domande 
risultano escluse in quanto l’immobile non risultava danneggiato nella sua integrità 
funzionale; 
 
 
RITENUTO DI APPROVARE i seguenti elenchi: 
 
elenco delle domande (n.36) risultano avere i requisiti per essere ammesse alla 
concessione ed erogazione del contributo di immediato sostegno 
 
elenco domande (n. 8) risultano non avere in requisiti per essere ammesse alla 
concessione ed erogazione del contributo di immediato sostegno 



 
 

Pag. 4 

  
 
DI DARE DISPOSIZIONE alla Regione Toscana di provvedere alla predisposizione 
degli atti conseguenti all’istruttoria compiuta dal Comune di Sesto Fiorentino 
 
 
VISTI: 
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. 267/2000;  
- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  
-l’art. 5, lettera e) del vigente regolamento di contabilità, approvato con 
Deliberazione n. 3 del 04.02.2016;  
-il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 
del D.Lgs 118/2011) 
lo statuto comunale 
- gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 
 
 
RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 
Regolamento di Organizzazione aggiornato con Deliberazione Giunta N. 192 del 
23/07/2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 14 del 28/11/2025, con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Dirigente del Settore Polizia Municipale e Comandante del Corpo a 
decorrere dal 28/11/2025 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Dott. Roberto 
Fabio Cappellini; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6/bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 6 comma 2 del D.PR 62/2013 non vi è alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale in capo al responsabile del procedimento, al titolare 
dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento finale e agli uffici competenti ad 
adottare atti endoprocedimentali del presente atto; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000 
 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
 
PRESO ATTO del Cup D54F25001550001 acquisito dalla Regione Toscana  
 

DETERMINA 
 
 



 
 

Pag. 5 

Di approvare le risultanze dell’istruttoria condotta sull’ammissibilità delle domande al 
Contributo di immediato sostegno (contributo massimo € 5.000) e in particolare di 
approvare i seguenti elenchi: 
 
 
1.elenco delle domande (n. 36) che risultano avere i requisiti per essere ammesse alla 
concessione ed erogazione del contributo di immediato sostegno 
 
 
2. elenco domande (n. 8) risultano non avere in requisiti per essere ammesse alla 
concessione ed erogazione del contributo di immediato sostegno 
 
 
3.di dare atto che questo Ente ha provveduto ad istruire le istanze ammissibili 
sull’apposita piattaforma regionale (FenixRT) dedicata alla rendicontazione delle 
spese; 
 
4.di trasmettere la presente determinazione a mezzo PEC a Regione Toscana per la 
predisposizione degli atti conseguenti istruttoria; 
 
5.di dare atto altresì del rispetto degli obblighi di pubblicazione del presente atto di cui 
al D.lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sesto Fiorentino, 29/12/2025 
 
 IL Responsabile del Settore Polizia Municipale 
 Roberto Fabio Cappellini / ArubaPEC S.p.A. 
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


